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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na izolaci mikroorganizmů degradujících biogenní aminy. Te-

oretická část se zabývá biogenními aminy, jejich vznikem, významem v potravinách a mi-

kroorganizmy schopných jejich degradace.

V praktické části této práce bylo izolováno a identifikováno pomocí metody MALDI-TOF

MS 17 degradérů biogenních aminů. U všech izolátů byla také ověřována schopnost redukce

vybraných biogenních aminů po 24 a 48 hodinové kultivaci v minerálním médiu s biogen-

ními aminy a v minerálním médiu s biogenními aminy a glukózou pomocí vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s UV detekcí po předchozí derivatizaci dansylchloridem. Z vý-

sledků je patrné, že nejlepším degradérem byl Micrococcus lutes KS15. Došlo k poklesu

koncentrace všech sledovaných biogenních aminů nejméně o 70 % a nejlépe pak degradoval

histamin, jehož konečná hodnota činila 5 % po 24 hodinách kultivace v minerálním médiu

s biogenními aminy.

Klíčová slova: biogenní aminy, izolace mikroorganizmů, degradace biogenních aminů, ami-

nooxidáza

ABSTRACT

The thesis focuses on the isolation of biogenic amine-degrading microorganisms. The theo-

retical part is focused on biogenic amines, their origin, importance in food and microorgan-

isms able to degrade them.

In the practical part of this work were isolated 17 microorganisms with degradation activity

of biogenic amines. These microorganisms were identified by MALDI-TOF mass spectrom-

etry. In the following experiment it was monitored degradation of selected biogenic amines

after 24 and 48 hour growth in the mineral medium with biogenic amines and in the mineral

medium with biogenic amines and glucose. The loss of biogenic amines was analyzed by the

high performance liquid chromatography with UV detection after derivatization with dan-

sylchloride. The results show that the best amine-degrading microorganism was Micrococ-

cus luteus KS15. All of the biogenic amines were degraded by 70%. The lowest concentra-

tion was detected at histamine. The final value was 5% after 24 hour growth in the mineral

medium with biogenic amines.

Keywords: biogenic amines, isolation of microorganisms, degradation of biogenic amines,

amine oxidase
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární látky zásaditého charakteru s alifatickou, aromatic-

kou nebo heterocyklickou strukturou. Mohou být tvořeny, ale i degradovány metabolickými

procesy organizmů. Obvykle jsou produkovány dekarboxylací aminokyselin. Některé bio-

genní aminy mají důležitou roli ve fyziologických funkcích organizmů. Nachází se v růz-

ných druzích potravin, jako jsou například ryby, maso, sýry, zelenina, víno nebo pivo.

Pokud jsou biogenní aminy přijaty ve velkém množství, mohou způsobit řadu zdravotních

problémů, například bolesti hlavy, zvýšení krevního tlaku, dýchací potíže, nevolnost, zvra-

cení a další. Nejvíce problematický bývá histamin. Z uvedených důvodů byla provedena

řada studií zabývající se výskytem, a především redukcí těchto sloučenin v potravinách. Pro-

dukce biogenních aminů je závislá na mnoha faktorech. Závisí například na vhodné teplotě

skladování, snížení zastoupení mikroorganizmů s dekarboxylázovou aktivitou, pH substrátu

nebo také koncentraci soli.

Bylo zjištěno, že některé mikroorganizmy jsou schopny produkovat enzymy degradující bi-

ogenní aminy. Aplikace enzymu diaminooxidázy, nebo bakterií obsahujících uvedený en-

zym, prokazatelně redukuje výskyt biogenních aminů a tím i snižuje potenciální zdravotní

riziko u potravin.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERIZACE BIOGENNÍCH AMINŮ A JEJICH VÝZNAM

V POTRAVINÁCH

1.1 Biogenní aminy

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární zásadité dusíkaté sloučeniny vznikající především

dekarboxylací aminokyselin, ale také aminací a transaminací ketonů a aldehydů [1]. Vyzna-

čují se nízkou molekulovou hmotností. Mohou být tvořeny i degradovány aktivitou mikro-

biálního, rostlinného i živočišného metabolizmu. Mají alifatickou (putrescin, kadaverin,

spermin, spermidine), aromatickou (tyramine, fenyletylamin), nebo heterocyklickou (hista-

mine, tryptamin) strukturu [2, 3]. Obrázek 1 znázorňuje chemické struktury některých BA

[3].

Malá množství biogenních aminů jsou v organizmech metabolizována bez jakýchkoliv do-

padů na zdraví jedince. Aminy, jako jsou polyaminy, putrescin, spermidin, spermin, a také

kadaverin jsou důležité ke správné funkci nukleových kyselin, proteosyntéze a pravděpo-

dobně mají význam ve stabilizaci membrán. Avšak vysoká množství, která mohou být přijata

potravinami, způsobují obvykle řadu zdravotních problémů, například bolesti hlavy, zvýšení

krevního tlaku, nevolnost, zvracení a další. Mohou také hrát roli ve snižování jakosti a orga-

noleptických vlastností některých potravin [1, 2].

Obrázek 1: Chemické struktury některých biogenních aminů [3]

1.1.1 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy se tvoří v potravinách a nápojích mikrobiální dekarboxylací aminokyselin.

Tvorba biogenních aminů pomocí mikrobiálních enzymů dekarboxyláz, závisí na specific-

kém bakteriálním kmenu, který je přítomen, dále na stupni dekarboxylázové aktivity a do-

stupnosti aminokyselin v substrátu. Dochází k odštěpení oxidu uhličitého z karboxylové

skupiny. Bylo také zjištěno, že některé alifatické aminy mohou být tvořeny aminací alde-

hydů [1, 4].

Nejběžnější monoaminy, jako jsou histamin, tyramin, tryptamin a dále polyaminy, putrescin

a kadaverin vznikají z příslušných aminokyselin, histidinu, tyrosinu, tryptofanu, ornitinu a

lysinu. Spermidin a spermin vznikají z putrescinu [3]. Obrázek 2 interpretuje metabolické

cesty vzniku biogenních aminů [5].

Obrázek 2: Metabolické cesty vzniku biogenních aminů [5]

1.1.2 Produkce biogenních aminů bakteriemi

Aminokyselinové dekarboxylázy nejsou až tolik rozšířeným enzym mezi bakteriemi, ale

druhy jako Bacillus, Citrobacter, Clostridium, Klebsiella, Escherichia, Proteus, Pseudomo-

nas, Salmonella, Shigella, Photobacterium a bakterie mléčného kvašení rodů Lactobacillus,

Lactococcus, Pediococcus, Enterococcus a Streptococcus jsou schopny dekarboxylace jedné

nebo více aminokyselin [1].

Morganella morganii, některé kmeny Klebsiella pneumoniae, Hafnia alvei, Staphylococcus

spp., Vibrio spp., Pseudomonas spp. jsou významní producenti histaminu v rybách a pro-

duktech z nich [1].

Bakterie mléčného kvašení produkující biogenní aminy, například Lactobacillus brevis, Lb.

buchnerii, Lb. curvatus, Lb. carnis, Lb. divergens a Lb. hilgardii, byly izolovány z masa a

masných produktů. V salámech byla zjištěna produkce histaminu gramnegativními bakteri-

emi Pseudomonas fluorescens, Citrobacter freudii a Acinetobacter calcoaceticus var. ani-

tratum, a také několika grampozitivními bakteriemi zahrnující mikrokoky a stafylokoky.

Escherichia coli a Pseudomonas spp. se vyznačují schopností degradovat tyrosin a histidin.

Bylo zjištěno, že Enterococcus faecalis vytváří v sýrech tyramin [1, 5].

Ve fermentovaných potravinách ze sóji byly identifikovány bakterie Enterococcus faecium

a Lactobacillus bulgaricus, které produkují tyramin a jako bakterie vytvářející histamin byly

zjištěny Lactobacillus sp. a Lactobacillus sanfranciensis [1].

Tyramin byl produkován v laboratorním mediu bakteriemi Enterococcus, Lactococcus, Pro-

teus a Pseudomonas [1].

1.2 Význam biogenních aminů v potravinách

Přítomnost biogenních aminů a polyaminů byla zaznamenána v různých druzích potravin,

jako jsou například ryby, maso, sýr, zelenina, ovoce, ořechy, víno nebo také pivo. Prekurzory

pro jejich vznik jsou volné aminokyseliny, které vznikají hydrolázou bílkovin. Celkové

množství vzniklých aminů závisí především na vlastnostech dané potraviny a přítomnosti


[…]


rum, 12 kmenů Lactobacillus sake, čtyři kmeny Lactobacillus pentosus, dva kmeny Lacto-

bacillus faciminis, jeden Lacobacillus curvatus, Lactobacillus kandleri, Lactobacillus kefir,

Lactobacillus mali [6].

V rámci druhého experimentu bylo úkolem ověřit schopnosti degradace vybraných biogen-

ních aminů izolovanými kmeny v minerálním médiu s biogenními aminy a v minerálním

médiu s biogenními aminy a glukózou. Nejlepším degradérem všech zkoumaných biogen-

ních aminů byl Microccocus luteus KS15. Snížil koncetraci BA nejméně o 70 % a nejvíce

pak degradoval histamin, jehož konečná hodnota činila 5 % po 24 hodinách v minerálním

médiu s biogenními aminy. Po 48 hodinách byla koncentrace 15 %. V minerálním médiu

s biogenními aminy a glukózou byl obsah biogenního aminu značně vyšší. Mikroorganizmus

se rovněž podařilo izolovat z vína ve studii Callejón a kol. [18], kteří zjistili schopnost de-

gradace tyraminu. Dalším dobře degradujícím mikroorganizmem byl Pseudomonas fragi

KS03. Jeho schopnost byla nejlepší v minerálním médiu s biogenními aminy po 24 i 48 ho-

dinách. Tento kmen snížil koncentraci tryptaminu, fenyletylaminu a histaminu vždy o mini-

málně 3/4. Kmen Escherichia coli KS11 dokázal snížit koncentraci fenyletylaminu v mine-

rálním médiu s biogenními aminy o 90 % a koncentraci putrescinu, kadaverinu a histaminu

o 60 %. Zbylé kmeny mikroorganizmů degradovaly biogenní aminy méně.

Byla provedena studie, při které byly izolovány kmeny Staphylococcus carnosus FS19 a

Bacillus amyloliquefaciens FS05 z rybí omáčky. Vykazovaly aminooxidázovou aktivitu a

byly použity jako startérové kultury. Dokázaly snížit koncentraci histaminu o 27,7 % a

15,4 %. Po 120 dnech fermentace byla celková koncentrace biogenních aminů nižší o

15,9 % a 12,5 % ve vzorcích v porovnání s těmi kontrolními [22].

Byla zkoumána schopnost kmene Lactobacillus plantarum ZY-40 redukovat akumulaci bi-

ogenních aminů během fermentace rybí klobásy. Inokulace uvedeným mikroorganizmem

způsobila rapidní pokles pH a vznik volných aminokyselin, rovněž byl potlačen růst nežá-

doucích mikroorganizmů kmene Pseudomonas a také enterobakterií. Lactobacillus planta-

rum ZY-40 byl schopný snížit koncentraci putrescinu a kadaverinu o více než 70 %, ale

nezpůsobil změnu koncentrace tyraminu [34].

Dosažené výsledky nabízí potenciální možnosti využití mikroorganizmů degradujících bio-

genní aminy v potravinářství. Schopnost degradérů je zvláště žádaná v oblastech, kde se

tvorba BA nedá zastavit jinými preventivními faktory. Praktická část této práce, ale i některé

další publikace dokazují pozitivní výsledky snižování obsahu BA u druhu Micrococcus lu-

teus. Mikroorganizmus je obligátně aerobní grampozitivní kok vyskytující se v různých pro-

středích, například ve vodě a půdě, ale také na lidské kůži, v mléčných i dalších živočišných

produktech a v pivu [35]. Byla provedena studie, při které byla zjištěna antimikrobiální ak-

tivita Micrococcus luteus proti patogenům, jako je například Salmonella Typhimurium, Lis-

teria monocytogenes a Escherichia coli [35]. Díky nízké okyselující aktivitě v médiu může

být tento organizmus využit v produktech, kde je žádoucí hodnota pH blízká neutrálnímu,

například v některých mléčných výrobcích. Mohla by tedy být využita schopnost, jak už

degradovat biogenní aminy, tak i snižovat koncentrace vyskytujících se patogenů.

ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na biogenní aminy a izolaci mikroorganizmů degradujících

tyto látky. V rámci praktické části se podařilo izolovat degradéry, následně je identifikovat

a rovněž ověřit jejich schopnost snižování koncentrace BA.

Na základě dosažených výsledků lze uvést, že:

• z 54 potravinových matric bylo celkem izolováno 18 degradérů, což značí poměrně

nízké zastoupení mikroorganizmů degradujících biogenní aminy v potravinách. Mi-

nerální médium má nižší koncentraci živin, což může rovněž způsobit problémy

s izolací,

• podařilo se identifikovat pomocí MALDI-TOF hmotnostní spektrometrie 17 degra-

dérů,

• stanovením úbytku koncentrace biogenních aminů metodou HPLC byla u všech 17

izolovaných mikroorganizmů potvrzena schopnost degradace,

• jediný zdroj dusíku a uhlíku v minerálním médiu s biogenními aminy představovaly

právě biogenní aminy,

• u jednolivých izolátů byla zaznamenána rozdílná schopnost degradace BA,

• přídavek glukózy výrazně ovlivnil schopnost degradace biogenních aminů, protože

plnil úlohu jediného zdroje uhlíku pro mikroorganizmy, v médiu s glukózou byla u

většiny kmenů zjištěna nižší schopnost degradace biogenních aminů

• izolát identifikovaný jako Micrococcus luteus KS15 vykazoval nejlepší schopnost

snížení biogenních aminů, a to o 70 %, nejvíce pak degradoval histamin, jehož ko-

nečná hodnota činila 5 % po 24 hodinové kultivaci v minerálním médiu s biogenními

aminy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy.

BMK Bakterie mléčného kvašení.

DAO Diaminooxidáza.
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