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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Simony Káčerové se zabývá izolací mikrobiálních degradérů
biogenních aminů ze vzorků potravin a prokázáním jejich „deaminační“ schopnosti za podmínek in
vitro.
Práce je pečlivě sepsána. S chybami, překlepy nebo formálními nedostatky se lze v textu setkat
zřídka. Za jediný nedostatek považuji absenci číslování stran.
Obsah práce kopíruje zadání. Text nepostrádá logickou návaznost, je přehledně členěn a správně
citován.
Praktická část bakalářské práce je naměřena a zpracována v úctyhodném rozsahu. Kompletní
realizace experimentů byla manuálně a časově náročná. Studentka nejdříve izolovala kmeny z 54
potravin. Po následné identifikaci metodou MALDI-TOF se 17 kmeny (převážně bakterií) založila
experiment, kdy sledovala degradaci biogenních aminů v minerálním médiu bez a s přídavkem
glukózy. Výsledky praktické části jsou zpracovány do grafů, vhodně komentovány a diskutovány.
Závěr práce je jasně formulován. Studentka prokázala, že se v dané problematice orientuje.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Popište obecně, jakou chemickou reakcí jsou degradovány biogenní aminy?
2. Existují platné legislativní limity pro jednotlivé biogenní aminy v potravinách?
3. Jaké koncentrace biogenních aminů lze očekávat ve fermentovaných nápojích a potravinách? Jaké
hodnoty biogenních aminů jsou rizikové i pro zdravé jedince?

V e Zlíně dne 29.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce